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 Resumen 

 En el presente informe se dan detalles sobre el destino final de los activos de la 

Misión de las Naciones Unidas en Liberia. Los activos de la Misión, con un valor total 

de adquisición de 72.630.300 dólares, se enajenaron el 30 de junio de 2018.  

 

  Destino final de los activos de la Misión de las Naciones Unidas en Liberia 

al 30 de junio de 2018 
(En miles de dólares de los Estados Unidos)  

 

Grupo de activos 

Valor de 

adquisición Porcentaje 

Valor  

depreciado 

    
Grupo I: activos transferidos a otras misiones de 

mantenimiento de la paz o temporalmente en depósito en la 

Base Logística de las Naciones Unidas en Bríndisi (Italia)  23 580,5 32,5 15 630,4 

Grupo II: activos enajenados en la zona de la Misión     

 Activos vendidos 18 735,0 25,8 1 881,9 

Grupo III: activos dados de baja en libros y activos perdidos 8 644,3 11,9 1 232,1 

Activos donados al Gobierno de Liberia  20 183,0 27,8 2 692,6 

Activos donados a organizaciones intergubernamentales y 

sin fines de lucro 1 487,5 2,0 272,4 

 Total  72 630,3 100,0 21 709,4 
 

 

 

 La medida que deberá adoptar la Asamblea General se enuncia en el párrafo 15 

del presente informe. 
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 I. Introducción 
 

 

1. El mandato de la Misión de las Naciones Unidas en Liberia (UNMIL) fue 

establecido por el Consejo de Seguridad en su resolución 1509 (2003). En su 

resolución 2333 (2016), el Consejo prorrogó el mandato por un último período hasta 

el 30 de marzo de 2018. El Consejo también solicitó al Secretario General que, a más 

tardar el 30 de abril de 2018, completara la retirada de todo el personal uniformado y 

civil de los componentes de la UNMIL, con excepción del personal necesario para 

dar por terminada la liquidación de la Misión.  

2. En el presente informe se detalla el destino final de los activos de la UNMIL al 

30 de junio de 2018, decidido con arreglo a lo dispuesto en el párrafo 5.14 del 

Reglamento Financiero y Reglamentación Financiera Detallada de las Naciones 

Unidas, así como información sobre los activos enajenados de conformidad con la 

regla 105.23 del Reglamento Financiero y Reglamentación Financiera Detallada de 

las Naciones Unidas.  

 

 

 II. Activos donados 
 

 

3. La regla 105.23 e) del Reglamento Financiero y Reglamentación Financiera 

Detallada de las Naciones Unidas dispone, entre otras cuestiones, que un órgano de 

revisión puede determinar que redunda en beneficio de las Naciones Unidas donar los 

bienes de que se trate a una organización intergubernamental, un Gobierno, un 

organismo estatal o una organización sin fines de lucro.  

4. Tras una evaluación de la Oficina del Representante Especial del Secretario 

General, la UNMIL designó para donar al Gobierno de Liberia y a organizaciones 

intergubernamentales y sin fines de lucro activos con un valor de adquisición total de 

21.670.500 dólares (el valor residual correspondiente es de 2.965.000 dólares), l o que 

representa el 29,8% del valor de adquisición total de los activos de la Misión, que asciende 

a 72.630.300 dólares (el valor residual correspondiente es de 21.709.400 dólares).  

5. La mayoría de los activos donados eran bienes que no podían ser enajenados de 

ninguna otra manera y estaban en condiciones adecuadas para donarlos al Gobierno. 

Los activos donados, tales como plantas de tratamiento de aguas residuales y sistemas 

de combustible, no habrían tenido ningún valor si se hubieran desmantelado, ya que 

se habrían convertido en chatarra. Otros artículos de mayor valor fueron los 

generadores y los vehículos, que no se consideraron adecuados por su antigüedad y 

estado para ser enviados a otras misiones. Otros artículos, como los edificios 

prefabricados y las instalaciones sanitarias, tampoco tienen otro valor que el de 

chatarra cuando se desmantelan, por lo que es mejor que sigan siendo utilizados por 

el Gobierno. El equipo de comunicaciones, equipo de procesamiento de datos, 

generadores y equipo de vehículos se proporcionó a la Comunidad Económica de los 

Estados de África Occidental para posibilitar la transferencia sostenible de las 

capacidades de radio de la UNMIL. El enfoque de la donación demostró ser valioso 

para ayudar al Gobierno a alcanzar los objetivos establecidos en el plan de transición.  

6. En el cuadro 1 se reseñan los activos designados para ser donados al Gobierno.   

 

  

https://undocs.org/sp/S/RES/1509(2003)
https://undocs.org/sp/S/RES/2333(2016)
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  Cuadro 1 

  Activos donados al Gobierno de Liberia 
(En miles de dólares de los Estados Unidos)  

 

Categoría 

Valor de  

adquisición 

Valor  

depreciado 

   
Equipo de alojamiento 103,0 17,9 

Equipo de comunicaciones  589,9 158,5 

Equipo de procesamiento de datos  1 295,4 303,4 

Equipo de fortificación de campaña 7,5 0,3 

Generadores 2 175,7 966,9 

Equipo médico 168,1 33,0 

Equipo vario 1 151,6 168,5 

Equipo de oficina 28,4 7,4 

Tanques de gasolina y equipo de medición  1 569,5 51,9 

Edificios prefabricados 5 419,5 468,6 

Equipo de refrigeración  211,4 5,7 

Equipo de seguridad 48,1 0,4 

Equipo de vehículos 6 718,8 421,0 

Tanques sépticos y de agua  127,4 12,3 

Equipo de depuración de agua  568,7 76,8 

 Total 20 183,0 2 692,6 

 

 

7. En el cuadro 2 se reseñan los activos designados para ser donados a 

organizaciones intergubernamentales y sin fines de lucro.  

 

  Cuadro 2 

  Activos donados a organizaciones intergubernamentales y sin fines de lucro  
(En miles de dólares de los Estados Unidos)  

 

Categoría 

Valor de  

adquisición 

Valor  

depreciado 

   
Equipo de comunicaciones  422,5 134,4 

Equipo de procesamiento de datos  220,3 66,7 

Generadores 112,4 42,7 

Equipo vario 77,7 25,4 

Tanques de gasolina y equipo de medición  16,6 1,4 

Edificios prefabricados 8,8 0,7 

Equipo de vehículos 629,2 1,1 

 Total 1 487,5 272,4 
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 III. Clasificación y destino de los activos de la Misión de las 
Naciones Unidas en Liberia 
 

 

8. El proceso de liquidación de los activos de la UNMIL se llevó a cabo de 

conformidad con los siguientes principios y políticas, enunciados en el párrafo 5.14 

del Reglamento Financiero: 

 a) El equipo en buenas condiciones que se ajuste a las normas establecidas 

de estandarización o que se considere compatible con el equipo existente se enviará 

a otras operaciones de mantenimiento de la paz o quedará en depósito hasta ser 

utilizado para poner en marcha futuras misiones;  

 b) El equipo que no se necesite para operaciones actuales o futuras de 

mantenimiento de la paz podrá ser enviado a otras actividades de las Naciones Unidas 

financiadas con cuotas siempre que se demuestre la necesidad de esa clase de equipo; 

 c) El equipo que no se necesite para operaciones actuales o futuras de 

mantenimiento de la paz o para otras actividades de las Naciones Unidas financiadas 

con cuotas, pero que pueda servir para las operaciones de otros organismos de las 

Naciones Unidas, organizaciones internacionales u asociados sin fines de lucro se 

venderá a esos organismos u organizaciones;  

 d) Todo el equipo o los bienes que no se necesiten o de los que no pueda 

disponerse de conformidad con los apartados a), b) o c) anteriores o que se hallen en 

malas condiciones se pondrán a la venta de conformidad con los procedimientos 

aplicables a otro tipo de equipo o bienes de las Naciones Unidas.  

9. Los activos de la UNMIL, cuyo valor de inventario total al 30 de junio de 2018 

era de 72.630.300 dólares, se clasificaron en las 16 categorías siguientes: equipo de 

alojamiento, equipo de comunicaciones, equipo de procesamiento de datos, 

generadores, equipo médico, equipo vario, equipo de observación, equipo de oficina, 

tanques de gasolina y equipo de medición, edificios prefabricados, equipo de 

refrigeración, equipo de seguridad, equipo automovilístico, equipo de depuración de 

agua, y tanques sépticos y de agua. Se utilizó la misma categorización con respecto a 

los bienes donados, de conformidad con la regla 105.23 e).  

10. En el cuadro 3 se reseña el destino final de todos los activos.  

 

  Cuadro 3  

  Destino final de los activos de la Misión de las Naciones Unidas en Liberia  
(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Grupo de activos 

Valor de 

adquisición Porcentaje 

Valor 

depreciado 

    
Grupo I: activos transferidos a otras misiones de 

mantenimiento de la paz o temporalmente en depósito en la 

Base Logística de las Naciones Unidas en Bríndisi (Italia) 23 580,5 32,5 15 630,4 

Grupo II: activos enajenados en la zona de la Misión     

 Activos vendidos  18 735,0 25,8 1 881,9 

Grupo III: activos dados de baja en libros y activos 

perdidos  8 644,3 11,9 1 232,1 

Activos donados al Gobierno de Liberia 20 183,0 27,8 2 692,6 

Activos donados a organizaciones intergubernamentales y 

sin fines de lucro 1 487,5 2,0 272,4 

 Total 72 630,3 100,0 21 709,4 
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11. El grupo I abarca los activos que, según se consideró, respondían a las 

necesidades de las operaciones de mantenimiento de la paz o de las actividades de las 

Naciones Unidas financiadas con cuotas. Los artículos de este grupo, cuyo valor de 

adquisición era de 23.580.500 dólares (y un valor residual correspondiente de 

15.630.400 dólares) y representaba un 32,5 % del valor de adquisición total de los 

activos, se han transferido a otras misiones de mantenimiento de la paz o actividades 

de las Naciones Unidas financiadas mediante cuotas o a la Base Logística de las 

Naciones Unidas en Bríndisi (Italia), donde se han depositado temporalmente para ser 

utilizados en el futuro.  

12. El Grupo II incluye los activos enajenados localmente, con un valor total de 

adquisición de 18.735.000 dólares (y un valor residual correspondiente de 1.881.900 

dólares), que representa el 25,8% del valor total de adquisición de los activos, como 

se indica en el cuadro 4. Se compone de los activos vendidos en licitación pública a 

organismos de las Naciones Unidas, empresas privadas y particulares, al concluir el 

proceso de baja en libros de los activos. La suma de 1.718.100 dólares, que representa 

el producto de las ventas se consignó en la partida de ingresos varios de la UNMIL y 

se comunicó a la Asamblea General en el informe sobre la ejecución del presupuesto 

correspondiente al período 2017/18 (A/73/692). Además, se acreditó a la UNMIL la 

suma de 94.700 dólares en concepto de ingresos varios procedentes de la venta de 

chatarra, una vez concluido el proceso de baja en libros de los activos del Grupo III, 

descrito a continuación.  

 

  Cuadro 4 

  Venta de los activos de la Misión de las Naciones Unidas en Liberia  
(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Categoría 

Valor de  

adquisición 

Valor  

depreciado 

Valor  

de venta 

    
Venta a empresas privadas y particulares  18 450,9 1 796,0 1 703,4 

Venta a organismos de las Naciones Unidas  284,1 85,9 14,7 

 Total 18 735,0 1 881,9 1 718,1 

 

 

13. El valor de adquisición de los activos del grupo III asciende a 8.644.300 dólares, 

lo que representa el 11,9 % del valor total de adquisición de los activos y un valor 

residual correspondiente de 1.232.100 dólares. Los activos se dieron de baja en libros 

principalmente porque eran excedentarios, a consecuencia del desgaste natural, 

porque no resultaban económicos para su recuperación o eran defectuosos, o a raíz de 

discrepancias en los inventarios (véase el cuadro 5).  

 

  Cuadro 5 

  Activos dados de baja en libros y activos perdidos  
(En miles de dólares de los Estados Unidos)  

 

Categoría 

Valor de  

adquisición 

Valor  

depreciado 

   
Equipo defectuoso  351,5 98,8 

Desgaste normal y uso previsto durante la vida útil  1 860,4 117,1 

Accidentes y daños de vehículos  204,0 87,6 

Accidentes y daños de artículos distintos de vehículos  118,0 – 

Recuperación antieconómica 630,4 54,0 

Discrepancias de inventario  347,9 64,6 

https://undocs.org/sp/A/73/692
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Categoría 

Valor de  

adquisición 

Valor  

depreciado 

   
Pérdida en tránsito  42,4 8,0 

Robo 47,4 – 

Excedente 4 786,2 734,4 

 Subtotal 8 388,2 1 164,5 

Activos perdidos  256,1 67,6 

 Total 8 644,3 1 232,1 

 

 

14. En respuesta a lo solicitado por la Asamblea General en el párrafo 6 de su 

resolución 73/313 sobre la financiación de la Operación de las Naciones Unidas en 

Côte d’Ivoire, en el anexo del presente informe se resume el destino final de los 

activos, desglosado entre los enajenados antes y después del comienzo del período de 

liquidación.  

 

 

 

 IV. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 

 

15. Se solicita a la Asamblea General que tome nota del presente informe.  

 

 

 

  

https://undocs.org/sp/A/RES/73/313
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Anexo 
 

  Destino final de los activos de la Misión de las Naciones Unidas en Liberia 
 

 

Categoría 

Antes del comienzo del periodo de liquidación 

(julio de 2017 a marzo de 2018)   

Después del comienzo del periodo de 

liquidación (abril a junio de 2018)   Total 

Valor de 

adquisición 

(Miles de 

dólares de 

 los EE. UU.) Porcentaje 

Valor 

depreciado 

(Miles de 

dólares de 

 los EE. UU.) 

Valor de 

adquisición 

(Miles de 

dólares de  

los EE. UU.) Porcentaje 

Valor 

depreciado 

(Miles de 

dólares de  

los EE. UU.) 

Valor de 

adquisición 

(Miles de 

dólares de  

los EE. UU.) Porcentaje 

Valor 

depreciado 

(Miles de 

dólares de 

 los EE. UU.) 

          
Grupo I: activos transferidos a otras misiones de 

mantenimiento de la paz o temporalmente en depósito en 

la Base Logística de las Naciones Unidas en Bríndisi 

(Italia) 21 046,6  48,7 14 252,4  2 533,9  8,6  1 378,0  23 580,5  32,5 15 630,4  

Grupo II: activos enajenados en la zona de la Misión                  

 Activos vendidos 15 178,5  35,1  1 612,2  3 556,5  12,1 269,7  18 735,0  25,8  1 881,9  

Grupo III: activos dados de baja en libros y activos 

perdidos 3 459,5  8,0 468,3  5 184,8  17,7 763,8  8 644,3  11,9 1 232,1  

Activos donados al Gobierno de Liberia  3 389,9  7,8  376,3  16 793,1  57,2  2 316,3  20 183,0  27,8 2 692,6  

Activos donados a organizaciones intergubernamentales y 

sin fines de lucro 182,1  0,4  0,7   1 305,4  4,4 271,7  1 487,5  2,0  272,4  

 Total 43 256,6  100,0 16 709,9  29 373,7  100,0  4 999,5  72 630,3  100,0 21 709,4  

 

 

 

 


